



## 2022年8月期 第2季度结算快报（日本标准）（合并）

2022年4月14日

上市公司名称 株式会社良品计画

上市交易所 东京证券交易所

编号 7453 URL: <https://ryohin-keikaku.jp/>

代表人 (职务名称) 代表董事社长 (姓名) 堂前 宣夫

咨询处负责人 (职务名称) 执行董事经营企划部长 (姓名) 堀口 健太 TEL 03-3989-5972

季度报告提出日期 2022年4月14日 分红开始预定日期 2022年5月2日

有无制作季度结算补充说明资料: 有

有无举办季度结算说明会 : 有 (面向分析师)

(以百万日元为单位, 以下舍去)

### 1. 2022年8月期第2季度的合并业绩 (2021年9月1日-2022年2月28日)

#### (1) 合并经营业绩 (累计)

(%是指相对于上年同季度的增减率)

|              | 主营业务收入  |     | 营业利润   |       | 经常利润   |       | 归属于母公司股东的<br>季度净利润 |       |
|--------------|---------|-----|--------|-------|--------|-------|--------------------|-------|
|              | 百万日元    | %   | 百万日元   | %     | 百万日元   | %     | 百万日元               | %     |
| 2022年8月期第2季度 | 244,496 | 7.1 | 18,854 | △19.4 | 20,558 | △19.1 | 14,777             | △27.5 |
| 2021年8月期第2季度 | 228,353 | —   | 23,393 | —     | 25,399 | —     | 20,373             | —     |

(注) 全面收益 2022年8月期第2季度 16,560百万日元 (△28.5%) 2021年8月期第2季度 23,171百万日元 (—%)

|              | 单股季度净利润 | 潜在股份调整后<br>单股季度净利润 |
|--------------|---------|--------------------|
|              | 日元      | 日元                 |
| 2022年8月期第2季度 | 56.15   | 56.01              |
| 2021年8月期第2季度 | 77.46   | 77.27              |

(注) 本公司在2020年5月27日举行的第41期年度股东大会上通过了“修改部分公司章程”的决议, 结算期自第42期开始由2月最后一天改为8月31日。由于尚未编制用于比较的2020年8月期第2季度合并财务报表, 故未提供2021年8月期第2季度相对于上年同季度的增减率。

#### (2) 合并财政状态

|              | 总资产     | 净资产     | 自有资本比率 | 单股净资产  |
|--------------|---------|---------|--------|--------|
|              | 百万日元    | 百万日元    | %      | 日元     |
| 2022年8月期第2季度 | 395,634 | 226,997 | 56.6   | 850.54 |
| 2021年8月期     | 393,357 | 214,871 | 53.9   | 806.75 |

(参考) 自有资本 2022年8月期第2季度 224,060百万日元 2021年8月期 202,796百万日元

### 2. 分红状况

|              | 年度分红额 |       |       |       |       |
|--------------|-------|-------|-------|-------|-------|
|              | 第1季度末 | 第2季度末 | 第3季度末 | 期末    | 总计    |
|              | 日元    | 日元    | 日元    | 日元    | 日元    |
| 2021年8月期     | —     | 20.00 | —     | 20.00 | 40.00 |
| 2022年8月期     | —     | 20.00 | —     | —     | —     |
| 2022年8月期(预测) | —     | —     | —     | 20.00 | 40.00 |

(注) 近期有无修改关于分红预测的公告: 无

3. 2022年8月期的合并业绩预测（2021年9月1日-2022年8月31日）

（%指相对于上一期的增减率）

|    | 主营业务收入  |     | 营业利润   |       | 经常利润   |       | 归属于母公司股东的当期净利润 |       | 单股当期净利润 |
|----|---------|-----|--------|-------|--------|-------|----------------|-------|---------|
|    | 百万日元    | %   | 百万日元   | %     | 百万日元   | %     | 百万日元           | %     | 日元      |
| 全期 | 470,000 | 3.6 | 38,000 | △10.5 | 40,500 | △10.7 | 27,000         | △20.4 | 102.65  |

（注）近期有无修改关于合并业绩预测的公告：有

※ 附注事项

（1）本季度合并累计期间内重要的子公司变动（因合并范围变更而发生的特定子公司的变动）：无  
 新公司-家（公司名称 - ） 移除-家（公司名称 - ）

（2）制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用：有  
 详情参见【附件资料】第9页的“2. 季度合并财务报表及主要附注（4）季度合并财务报表相关附注事项”

（3）变更会计方针、变更会计预测情况、重新显示修改过的部分

- ① 伴随会计基准等的修改而发生的会计方针的变更：有
- ② ①以外的会计方针的变更：无
- ③ 会计预测情况的变更：无
- ④ 重新显示修改过的部分：无

（4）已发行股本数（普通股本）

- ① 期末已发行股本数（包括公司股本）
- ② 期末公司股本数
- ③ 期中平均股本数（季度累计）

|            |              |            |              |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2022年8月期2Q | 280,780,000股 | 2021年8月期   | 280,780,000股 |
| 2022年8月期2Q | 17,345,956股  | 2021年8月期   | 17,751,940股  |
| 2022年8月期2Q | 263,198,379股 | 2021年8月期2Q | 263,026,502股 |

※ 季度决算快报并非注册会计师或审计法人的审计对象。

※ 合理利用业绩预测的相关说明及其他特别事项

本资料中所记载的业绩展望等有关未来的叙述，均以本公司目前获得的信息，以及本公司认为合理的一定为前提为基础，并不意味着本公司承诺实现该业绩展望。而且，实际业绩可能因各种原因而与预测有较大出入。

## ○附件资料目录

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 本季度决算相关定性信息.....          | 2  |
| (1) 有关经营业绩的说明 .....          | 2  |
| (2) 有关财务状态的说明 .....          | 3  |
| (3) 有关合并业绩预测等未来预测信息的说明 ..... | 3  |
| 2. 季度合并财务报表及主要附注.....        | 4  |
| (1) 季度合并资产负债表 .....          | 4  |
| (2) 季度合并损益表及合并全面收益表 .....    | 6  |
| 季度合并损益表                      |    |
| 第2季度合并累计期间 .....             | 6  |
| 季度合并全面收益表                    |    |
| 第2季度合并累计期间 .....             | 7  |
| (3) 季度合并现金流量表 .....          | 8  |
| (4) 季度合并财务报表相关附注事项 .....     | 9  |
| (关于持续经营企业前提的附注) .....        | 9  |
| (股东资本的金额出现显著变动时的附注) .....    | 9  |
| (制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用) ..... | 9  |
| (会计方针的变更) .....              | 10 |
| (事业部门信息等) .....              | 11 |
| (收益确认关系) .....               | 13 |

## 1. 本季度结算相关定性信息

### (1) 有关经营业绩的说明

在本第2季度合并累计期间，虽然针对新冠病毒的疫苗接种正在推进，但是新型变异毒株的出现导致感染重新扩大，国内外的经济走势依然不甚明朗。

在这样的局面中，本公司集团开启了二次创业，借助思考“人与自然万物的理想关系和内心充实的人类社会”的商品、服务、店铺和活动，将助力实现“感觉良好的生活和社会”设定为企业理念，以实现以下两项使命为目标，推广各项事业。

本公司集团设立的第一项使命，是在确保诚信品质和良好道德的同时，以实惠合理的价格，提供生活必需的基础商品群和基础服务群。第二项使命，是让本公司开设的店铺成为当地的社区中心之一，与该地区的广大利害相关方携手应对区域课题，为当地带来正面影响。

第2季度本公司集团合并业绩如下所示。

|                |              |                 |
|----------------|--------------|-----------------|
| 主营业务收入         | 2,444亿96百万日元 | (去年同期相比增加7.1%)  |
| 营业利润           | 188亿54百万日元   | (去年同期相比减少19.4%) |
| 经常利润           | 205亿58百万日元   | (去年同期相比减少19.1%) |
| 归属于母公司股东的季度净利润 | 147亿77百万日元   | (去年同期相比减少27.5%) |

由于国内外新店开张带来店铺数量增加，主营业务收入达到了历史新高。在营业利润方面，虽然海外业务出现利润增加的情况，但由于日本国内的服装杂货销售疲软，导致营业毛利增长缓慢，整体的营业利润由此下降。受到前第2季度计入与美国业务有关的一次性特别收益的影响，归属于母公司股东的季度净利润有所减少。

在本第2季度末，无印良品（包括授权店）的店铺数量为日本473家，海外567家，国内外共计1,040家。在日本国内，我们以与当地食品超市相邻的店面为中心开设了20家新店。在海外，我们在中国大陆、泰国等开设了28家店铺，店铺网络也得到了进一步扩充。

事业部门的经营业绩如下所述。

#### ① 日本国内事业

日本国内事业的本第2季度合并累计期间的主营业务收入为1,506亿19百万日元（去年同期相比增加2.3%），营业利润为91亿22百万日元（去年同期相比减少40.3%），呈现增收减利的状态。

护理用品以及健康美容用品、价格修订后的毛巾、羽绒枕等纺织品的势头强劲，生活杂货保持良好态势。而另一方面，服装杂货的销售放缓，现有店铺销售额为去年的95.8%（包括网络商城）。

#### ② 东亚事业

东亚事业的本第2季度合并累计期间的主营业务收入为714亿32百万日元（去年同期相比增加8.9%），营业利润为117亿20百万日元（去年同期相比减少3.5%），主营业务收入增加，营业利润稍微减少。

在中国大陆，我们加强了开店力度，以生活杂货为主扩大了本土开发的产品范围，实现了主营业务收入的增长。虽然网络销售势头强劲，但由于部分地区新冠病毒疫情蔓延导致活动受限，门店销售低迷，现有店铺销售额（包括网络商城）止步为去年的93.4%。

#### ③ 东南亚、大洋洲事业

东南亚、大洋洲事业的本第2季度合并累计期间的主营业务收入为94亿45百万日元（去年同期相比增加28.4%），营业利润为8亿75百万日元（去年同期相比减少1.6%）。

在部分地区，新冠病毒疫情蔓延导致活动受限等影响依然存在，但在泰国和马来西亚，经济活动的逐步恢复带来主营业务收入的增加，营业利润维持在去年同期水平。

#### ④ 欧美事业

欧美事业的本第2季度合并累计期间的主营业务收入为130亿日元（去年同期相比增加57.2%），营业损失为73百万日元（去年同期营业损失17亿21百万日元）。

相比受到新冠疫情冲击下去年的经营困境，今年的经济活动逐渐复苏，北美、欧洲的销售额均有恢复，营业损失得到大幅改善。

#### [ESG的参与]

基于“为社会和人类做出贡献”的根本方针，我们通过提供各种商品和服务、并开展以店铺为轴心、扎根于当地的各项活动，致力于为实现资源循环型、自然共生型社会和可持续社会做贡献。

- “商品ESG”：

2021年12月，日本国内无印良品的部分店铺推出了“不规则苹果”。

这些苹果在生产过程中去除了不必要的筛选作业流程，虽然长有疤痕和斑点，且颜色不均，但一样美味可口。这项活动始于2019年，今后我们也将继续此类活动，以助力于减少食物损耗，为农业创造新的未来。

· “事业活动ESG”

2022年1月“MUJIcom 东池袋”开业了。这是一家地区紧密型小型店铺，提供以“食”为中心的生活必需品。在这里，无印良品首次推出了熟食外带服务“MUJI Kitchen”，还致力于推进“贴近地区店铺和人群”的活动，例如在店内介绍和销售周边其他商店的商品。此外，菜品可按需购买，大米可称重销售，店铺还启动了“食品募捐”活动来回收家庭剩余食品并捐赠给有需要的人群，致力于减少食品损耗。店内也开展减少废弃物的活动，如免费提供饮用水、回收塑料制品和保冷剂等。

· “本土化活动ESG”：

为了协助解决地区问题，给地区带来积极影响，无印良品与各地方政府签订合作协议。2022年2月，无印良品与埼玉县南埼玉郡宫代町签署了合作协议，旨在合力共创“感觉良好的生活和社会”，加快更优质的地区建设。

此外，在由“日本可持续品牌”所进行的生活者SDGs（可持续开发目标）企业品牌调查《Japan Sustainable Brands Index 2022》中，良品计画连续2年被选为综合第2位，流通（零售）部门第1位。

(2) 有关财务状态的说明

本第2季度合并会计期末的本公司集团总资产为3,956亿34百万日元，与上一合并会计年度末相比增加了22亿76百万日元。主要表现为：商品增加73亿32百万日元，以及现金及存款减少62亿36百万日元。

负债为1,686亿37百万日元，与上一合并会计年度末相比减少了98亿49百万日元。主要表现为：应付法人税等减少115亿1百万日元，及长期借款增加了23亿1百万日元。

净资产为2,269亿97百万日元，与上一合并会计年度末相比增加了121亿25百万日元。主要表现为：盈余公积增加92亿80百万日元，及汇率换算调整账款增加了22亿77百万日元。

其结果，合并的自有资本比率从上一合并会计年度末的53.9%变为56.6%。

(3) 有关合并业绩预测等未来预测信息的说明

根据最近的业绩动向，我们对2021年10月14日“2021年8月期 结算快报”中发表的2022年8月期（2021年9月1日-2022年8月31日）全期的合并业绩预测进行了修改。

详情参见本日（2022年4月14日）公布的“关于修改业绩预测的通知”。

## 2. 季度合并财务报表及主要附注

### (1) 季度合并资产负债表

(单位: 百万日元)

| 资产项            | 上一合并会计年度<br>(2021年8月31日) | 本第2季度合并会计期间<br>(2022年2月28日) |
|----------------|--------------------------|-----------------------------|
| <b>资产项</b>     |                          |                             |
| <b>流动资产</b>    |                          |                             |
| 现金及存款          | 135,752                  | 129,515                     |
| 应收票据及应收账款      | 8,742                    | 8,988                       |
| 商品             | 106,164                  | 113,497                     |
| 在制品            | 204                      | 212                         |
| 储备品            | 91                       | 62                          |
| 应收款项           | 11,836                   | 12,496                      |
| 其他             | 6,267                    | 5,450                       |
| 坏账准备金          | △11                      | △11                         |
| 流动资产总计         | 269,047                  | 270,211                     |
| <b>固定资产</b>    |                          |                             |
| <b>有形固定资产</b>  |                          |                             |
| 建筑物及组成物        | 62,054                   | 65,455                      |
| 累计折旧额          | △34,010                  | △36,922                     |
| 建筑物及组成物(净额)    | 28,044                   | 28,532                      |
| 机械装置及搬运工具      | 4,684                    | 4,746                       |
| 累计折旧额          | △3,093                   | △3,308                      |
| 机械装置及搬运工具(净额)  | 1,591                    | 1,438                       |
| 工具、器具及备件       | 25,859                   | 26,394                      |
| 累计折旧额          | △17,128                  | △17,885                     |
| 工具、器具及备件(净额)   | 8,730                    | 8,509                       |
| 土地             | 1,537                    | 1,558                       |
| 租赁资产           | 76                       | 76                          |
| 累计折旧额          | △27                      | △30                         |
| 租赁资产(净额)       | 49                       | 45                          |
| 使用权资产          | 44,200                   | 48,424                      |
| 累计折旧额          | △17,768                  | △21,424                     |
| 使用权资产(净额)      | 26,432                   | 26,999                      |
| 在建工程           | 673                      | 345                         |
| 有形固定资产总计       | 67,060                   | 67,429                      |
| <b>无形固定资产</b>  |                          |                             |
| 商誉             | 2,439                    | 2,060                       |
| 软件             | 24,885                   | 25,429                      |
| 其他             | 2,154                    | 2,151                       |
| 无形固定资产总计       | 29,479                   | 29,641                      |
| <b>投资等其他资产</b> |                          |                             |
| 交易性金融资产        | 4,730                    | 4,266                       |
| 递延所得税资产        | 2,634                    | 2,571                       |
| 押金及保证金         | 19,595                   | 20,076                      |
| 其他             | 920                      | 1,544                       |
| 坏账准备金          | △110                     | △107                        |
| 投资等其他资产总计      | 27,770                   | 28,352                      |
| <b>固定资产总计</b>  | 124,310                  | 125,423                     |
| <b>资产总计</b>    | 393,357                  | 395,634                     |

(单位：百万日元)

|                  | 上一合并会计年度<br>(2021年8月31日) | 本第2季度合并会计期间<br>(2022年2月28日) |
|------------------|--------------------------|-----------------------------|
| <b>负债项</b>       |                          |                             |
| <b>流动负债</b>      |                          |                             |
| 应付账款             | 25,541                   | 24,328                      |
| 短期借款             | 4,630                    | 3,956                       |
| 一年内到期长期借款        | 67,081                   | 67,088                      |
| 应付款              | 9,966                    | 8,970                       |
| 应费用              | 6,196                    | 6,154                       |
| 应付法人税等           | 12,702                   | 1,201                       |
| 租赁负债             | 8,357                    | 8,769                       |
| 奖金准备金            | 1,193                    | 1,092                       |
| 董事奖金准备金          | 66                       | 60                          |
| 积分准备金            | 105                      | —                           |
| 其他               | 5,874                    | 5,205                       |
| 流动负债总计           | 141,716                  | 126,828                     |
| <b>固定负债</b>      |                          |                             |
| 长期借款             | 5,000                    | 7,301                       |
| 递延所得税负债          | 820                      | 2,402                       |
| 租赁负债             | 24,772                   | 24,656                      |
| 董事退职慰问准备金        | 74                       | 62                          |
| 股票福利准备金          | —                        | 262                         |
| 其他               | 6,103                    | 7,123                       |
| 固定负债总计           | 36,770                   | 41,809                      |
| <b>负债总计</b>      | 178,486                  | 168,637                     |
| <b>净资产项</b>      |                          |                             |
| <b>股东资本</b>      |                          |                             |
| 注册资本             | 6,766                    | 6,766                       |
| 资本盈余             | 27,922                   | 29,586                      |
| 盈余公积             | 205,995                  | 215,275                     |
| 库存股              | △30,973                  | △31,704                     |
| 股东资本总计           | 209,709                  | 219,924                     |
| <b>其他全面收益累计额</b> |                          |                             |
| 其他金融性交易资产价值变动差额  | 2,325                    | 2,004                       |
| 递延套期保值损益         | 485                      | 178                         |
| 汇率换算调整账款         | △324                     | 1,952                       |
| 其他全面收益累计额总计      | 2,487                    | 4,135                       |
| 认股权证             | 605                      | 635                         |
| 非控股股东权益          | 2,068                    | 2,301                       |
| <b>净资产总计</b>     | 214,871                  | 226,997                     |
| <b>负债净资产总计</b>   | 393,357                  | 395,634                     |

(2) 季度合并损益表及合并全面收益表  
 (季度合并损益表)  
 (第2季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

|                | 前第2季度合并累计期间<br>(自2020年9月1日<br>至2021年2月28日) | 本第2季度合并累计期间<br>(自2021年9月1日<br>至2022年2月28日) |
|----------------|--|--|
| 主营业务收入         | 228,353                                    | 244,496                                    |
| 营业成本           | 115,713                                    | 127,493                                    |
| 营业毛利           | 112,640                                    | 117,003                                    |
| 销售费及一般管理费      | 89,247                                     | 98,149                                     |
| 营业利润           | 23,393                                     | 18,854                                     |
| 营业外收益          |  |  |
| 利息收入           | 119  | 84   |
| 应收分红           | 27   | 40   |
| 汇兑收益           | 1,969                                      | 1,435                                      |
| 基于权益法的投资利润     | 7  | —  |
| 补助金收入          | 270  | 656  |
| 其他             | 365  | 196  |
| 营业外收益总计        | 2,760                                      | 2,414                                      |
| 营业外费用          |  |  |
| 应付利息           | 696  | 696  |
| 其他             | 57   | 14   |
| 营业外费用总计        | 754  | 710  |
| 经常利润           | 25,399                                     | 20,558                                     |
| 特别利润           |  |  |
| 固定资产赎回收益       | 6  | 1  |
| 阶段性收购相关收益      | 260  | —  |
| 租赁解约债务免除收益     | 3,135                                      | —  |
| 其他             | 9  | 0  |
| 特别利润总计         | 3,411                                      | 1  |
| 特别损失           |  |  |
| 减值损失           | 24   | —  |
| 清理固定资产损失       | 67   | 1,758                                      |
| 解除租赁合同的损失      | 198  | —  |
| 其他             | 0  | 0  |
| 特别损失总计         | 290  | 1,758                                      |
| 税金等调整前季度净利润    | 28,521                                     | 18,801                                     |
| 法人税等           | 8,134                                      | 3,956                                      |
| 季度净利润          | 20,386                                     | 14,845                                     |
| 归属于非控股股东的季度净利润 | 12   | 67   |
| 归属于母公司股东的季度净利润 | 20,373                                     | 14,777                                     |

(季度合并全面收益表)  
(第2季度合并累计期间)

(单位: 百万日元)

|                  | 前第2季度合并累计期间<br>(自2020年9月1日<br>至2021年2月28日) | 本第2季度合并累计期间<br>(自2021年9月1日<br>至2022年2月28日) |
|------------------|--|--|
| 季度净利润            | 20,386                                     | 14,845                                     |
| 其他全面收益           |  |  |
| 其他金融性交易资产价值变动差额  | 559  | △321                                       |
| 递延套期保值损益         | △202                                       | △306                                       |
| 汇率换算调整账款         | 2,428                                      | 2,343                                      |
| 针对适用权益法公司的权益部分金额 | 0  | —  |
| 其他全面收益总计         | 2,785                                      | 1,715                                      |
| 季度全面利益           | 23,171                                     | 16,560                                     |
| (明细)             |  |  |
| 母公司股东相关季度全面收益    | 23,133                                     | 16,426                                     |
| 非控股股东相关季度全面收益    | 38   | 133  |

## (3) 季度合并现金流量表

(单位: 百万日元)

|                             | 前第2季度合并累计期间<br>(自2020年9月1日<br>至2021年2月28日) | 本第2季度合并累计期间<br>(自2021年9月1日<br>至2022年2月28日) |
|-----------------------------|--|--|
| <b>经营活动产生的现金流量</b>          |  |  |
| 税金等调整前季度净利润                 | 28,521                                     | 18,801                                     |
| 折旧费                         | 7,676                                      | 8,336                                      |
| 软件折旧费                       | 1,833                                      | 2,189                                      |
| 商誉折旧费                       | 407  | 458  |
| 坏账准备金的增减额(△指减少)             | △3   | △2   |
| 董事奖金准备金的增减额(△指减少)           | 43   | △5   |
| 董事退职慰问准备金的增减额(△指减少)         | 15   | △11  |
| 利息收入及应收分红                   | △147                                       | △124                                       |
| 应付利息                        | 696  | 696  |
| 汇兑损益(△指收益)                  | △588                                       | △930                                       |
| 基于权益法的投资损益(△指收益)            | △7   | —  |
| 清理固定资产损失                    | 67   | 1,758                                      |
| 减值损失                        | 24   | —  |
| 阶段性收购相关损益(△指收益)             | △260                                       | —  |
| 应收款项的增减额(△指增加)              | △1,502                                     | 560  |
| 库存资产的增减额(△指增加)              | 2,353                                      | △4,451                                     |
| 应付债务的增减额(△指减少)              | 7,909                                      | △2,316                                     |
| 其他资产的增减额(△指增加)              | △597                                       | △692                                       |
| 其他债务的增减额(△指减少)              | △5,730                                     | △1,322                                     |
| 认股权证                        | 174  | 32   |
| 其他                          | 184  | △403                                       |
| 小计                          | 41,069                                     | 22,572                                     |
| 利息和红利的应收金额                  | 135  | 124  |
| 利息的支付额                      | △705                                       | △685                                       |
| 法人税等的支付额                    | △2,009                                     | △13,087                                    |
| 经营活动产生的现金流量                 | 38,490                                     | 8,925                                      |
| <b>投资活动产生的现金流量</b>          |  |  |
| 存入定期存款的支出                   | △1   | △0   |
| 提取定期存款的收入                   | —  | 780  |
| 取得有形固定资产的支出                 | △2,770                                     | △3,401                                     |
| 店铺租地权及押金等的支出                | △541                                       | △623                                       |
| 回收店铺押金等的收入                  | 530  | 271  |
| 取得无形固定资产的支出                 | △3,775                                     | △5,002                                     |
| 因合并范围变更而取得子公司股份的收入          | 414  | —  |
| 其他                          | △50  | △328                                       |
| 投资活动产生的现金流量                 | △6,194                                     | △8,303                                     |
| <b>财务活动产生的现金流量</b>          |  |  |
| 短期借款的净增减额(△指减少)             | 312  | △731                                       |
| 长期贷款的收入                     | —  | 2,551                                      |
| 偿还长期借款的支出                   | —  | △249                                       |
| 偿还租赁债务的支出                   | △3,904                                     | △4,636                                     |
| 非控股股东支付的收入                  | 21   | 99   |
| 出售库存股的收入                    | —  | 695  |
| 红利的支付额                      | △1,323                                     | △5,497                                     |
| 财务活动产生的现金流量                 | △4,894                                     | △7,769                                     |
| 现金及现金等价物的换算差额               | 1,597                                      | 1,673                                      |
| 现金及现金等价物的增减额(△指减少)          | 28,998                                     | △5,474                                     |
| 现金及现金等价物的期初余额               | 91,599                                     | 135,019                                    |
| 决算期变更而产生的现金及现金等价物的增减额(△指减少) | 8,426                                      | —  |
| 现金及现金等价物的季度末余额              | 129,024                                    | 129,544                                    |

(4) 季度合并财务报表相关附注事项

(关于持续经营企业前提的附注)

无符合事项

(股东资本的金额出现显著变动时的附注)

无符合事项

(制作季度合并财务报表时特有会计处理的适用)

(税金的计算)

在部分合并子公司中，针对包含本第2季度合并会计期间在内的合并会计年度的税前当期利润，对其采用征税效应会计方法，合理预估实效税率，用税前季度净利润乘以该实效税率的方法计算税金。

(会计方针的变更)

(收益确认相关会计准则等的适用)

“收益确认相关会计准则”(企业会计准则第29号 2020年3月31日。以下称为“收益确认会计准则”。)等从第1季度合并会计期间的期首开始实施,在承诺的商品或服务的控制权转移到客户时,按预期收到的该商品或服务的交换金额确认为收益。

由此,关于伴随商品销售向客户授予的公司积分,为了预备积分使用,将预期在未来使用的金额计入为积分准备金,并将该准备金额计入为销售费和一般管理费,但已授予积分将视为履约义务,改为采用推迟计入收益的方式。

收益确认会计准则的应用遵循了收益确认会计准则第84项附加说明中规定的过渡性处理办法,将第1季度合并会计期间期首前追溯应用新的会计政策的累积影响金额增减到第1季度合并会计期间期首的盈余公积中,并从该期首余额开始实施新的会计政策。然而,新的会计政策并没有追溯应用于已经应用了收益确认会计准则第86项规定办法的合同,该合同中几乎所有的收益金额都在第1季度合并会计期间期首之前按照之前的处理办法进行了确认。

因此,这一会计政策的变化对季度合并财务报表的影响不大。此外,不会对盈余公积的期初余额造成影响。

根据收益确认会计准则第89-2项规定的过渡性处理办法,不会采用新的表示方法对上一合并会计年度进行重编。而且根据“季度财务报表相关会计准则”(企业会计准则第12号 2020年3月31日)第28-15项规定的过渡性处理办法,不提供前第2季度合并累计期间与客户签订的合同所产生的收益细分信息。

(时价计算相关会计准则等的适用)

“时价计算相关会计准则”(企业会计准则第30号 2019年7月4日。以下称为“时价计算会计准则”。)等从第1季度合并会计期间的期首开始实施,按照“时价计算会计准则”第19项和“金融商品相关会计准则”(企业会计准则第10号 2019年7月4日)第44-2项规定的过渡性处理办法,时价计算会计准则等规定的新会计政策将在以后实施。这一变化不会影响季度合并财务报表。

(事业部门信息等)

【事业部门信息】

I 前第2季度合并累计期间(自2020年9月1日至2021年2月28日)

1. 各汇报部门的主营业务收入及利润或损失金额相关信息

(单位: 百万日元)

|                              | 汇报部门       |        |               |        |         | 其他<br>(注)1 | 调整额<br>(注)2 | 季度合并<br>损益表计提<br>金额<br>(注)3 |
|------------------------------|------------|--------|---------------|--------|---------|------------|-------------|-----------------------------|
|                              | 日本<br>国内事业 | 东亚事业   | 东南亚、大<br>洋洲事业 | 欧美事业   | 合计      |            |             |                             |
| 主营业务收入                       |            |        |               |        |         |            |             |                             |
| (1) 面向外部<br>客户的主营业务<br>收入    | 147,162    | 65,564 | 7,353         | 8,271  | 228,353 | -          | -           | 228,353                     |
| (2) 部门间的<br>内部主营业务收入<br>或结转额 | 0          | 1      | -             | -      | 2       | 229        | △231        | -                           |
| 合计                           | 147,163    | 65,566 | 7,353         | 8,271  | 228,356 | 229        | △231        | 228,353                     |
| 部门利润或损失<br>(△)               | 15,276     | 12,145 | 889           | △1,721 | 26,590  | 77         | △3,274      | 23,393                      |

(注) 1. “其它”部分指非汇报部门的业务部门,为全球采购业务。

2. 事业部门利润或损失的调整额-3,274百万日元中包含抵销部门间交易的0百万日元和抵消库存资产的未实现利润的-150百万日元,以及未分摊到各汇报事业部门的公司整体费用-3,124百万日元。公司整体费用指不归属于各汇报事业部门的一般管理费。

3. 事业部门利润或损失,与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

无符合事项

3. 各汇报部门的固定资产减值损失或商誉等相关信息

(固定资产相关重要减值损失)

无符合事项

(商誉金额的重要变动)

在第2季度的合并会计期间,追加收购了适用权益法的关联公司MUJI PHILIPPINES CORP.的股份,将其作为合并子公司。“东南亚、大洋洲事业”部门也随之增加了262百万日元商誉金额。

(重要的负商誉利得)

无符合事项

II本第2季度合并累计期间（自2021年9月1日至2022年2月28日）

1. 各汇报部门的主营业务收入及利润或损失金额相关信息及收益细分信息

（单位：百万日元）

|                              | 汇报部门       |        |               |        |         | 其他<br>(注) 1 | 调整额<br>(注) 2 | 季度合并<br>损益表<br>计提金额<br>(注) 3 |
|------------------------------|------------|--------|---------------|--------|---------|-------------|--------------|------------------------------|
|                              | 日本<br>国内事业 | 东亚事业   | 东南亚、大<br>洋洲事业 | 欧美事业   | 合计      |             |              |                              |
| 主营业务收入                       |            |        |               |        |         |             |              |                              |
| 商品、产品销售<br>额                 | 149,892    | 71,276 | 9,421         | 12,973 | 243,565 | -           | -            | 243,565                      |
| 营业收入                         | 726        | 155    | 23            | 26     | 931     | -           | -            | 931                          |
| 与客户签订合同<br>产生的收入             | 150,619    | 71,432 | 9,445         | 13,000 | 244,496 | -           | -            | 244,496                      |
| 面向外部客户的<br>销售额               | 150,619    | 71,432 | 9,445         | 13,000 | 244,496 | -           | -            | 244,496                      |
| (1) 面向外部<br>客户的主营业务<br>收入    | 150,619    | 71,432 | 9,445         | 13,000 | 244,496 | -           | -            | 244,496                      |
| (2) 部门间的<br>内部主营业务收<br>入或结转额 | 0          | 2      | -             | -      | 2       | 240         | △243         | -                            |
| 合计                           | 150,619    | 71,434 | 9,445         | 13,000 | 244,499 | 240         | △243         | 244,496                      |
| 部门利润或损失<br>(△)               | 9,122      | 11,720 | 875           | △73    | 21,645  | 76          | △2,867       | 18,854                       |

(注) 1. “其它”部分指非汇报部门的业务部门，为全球采购业务。

2. 事业部门利润或损失的调整额-2,867百万日元中包含抵销部门间交易的12百万日元和抵消库存资产的未实现利润的1,203百万日元，以及未分摊到各汇报事业部门的公司整体费用-4,083百万日元。公司整体费用指不归属于各汇报事业部门的一般管理费。

3. 事业部门利润或损失，与季度合并损益表的营业利润之间进行了调整。

2. 关于汇报部门的变更等事项

无符合事项

3. 各汇报部门的固定资产减值损失或商誉等相关信息

(固定资产相关重要减值损失)

无符合事项

(商誉金额的重要变动)

无符合事项

(重要的负商誉利得)

无符合事项

(收益确认关系)

与客户签订的合同所产生的收益细分信息，如“附注事项（事业部门信息等）”中所述。